



COMUNE DI BELFORTE DEL CHIEN TI  
Provincia di Macerata

**COPIA DETERMINAZIONE  
AREA LL.PP.-PATRIMONIO**

**REG. GEN. N. 263**

**DETERMINAZIONE N. 263 DEL 16-09-2024**

**Oggetto: Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma 2016 - Submisura A4.5: programma di investimenti sulla rete stradale comunale. Intervento di messa in sicurezza delle strade "San Giorgio - tratto finale" e "Moricuccia". Approvazione variante per adeguamento prezzi.**

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio.

Il Sottoscritto Paglialunga Mauro

**RESPONSABILE DELL'AREA**

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di amministrazione e di gestione del personale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

**RICHIAMATI** i seguenti atti amministrativi:

- delibera della Giunta Comunale n. 98 del 10/12/2021 avente per oggetto “*Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma2016 – atto di indirizzo*” con la quale l’Amministrazione ha dettato i propri indirizzi progettuali relativamente agli interventi di cui al Fondo complementare PNRR in oggetto e nominato il Sottoscritto, geom. Mauro Paglialunga, quale R.U.P. per i lavori in parola;
- Decreto del Sindaco n. 8/2022 del 30/12/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica sono state affidate le funzioni di cui al combinato disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

**VISTA** la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 312 del 23/12/2021 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico per la redazione degli studi di fattibilità per gli interventi di cui al Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma 2016 all’interno della struttura comunale incaricando i tecnici: arch. Samantha Moscatelli e ing. Micaela Bilone;

**RICHIAMATA** l’ordinanza Ordinanza n. 6 del 30 dicembre 2021 del Commissario per la Ricostruzione sisma 2016 inerente l’attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A4, “*Infrastrutture e mobilità*”, Linea di intervento 5, intitolata “*investimenti sulla rete stradale comunale*”, nella quale risulta inserito il finanziamento concesso al Comune di Belforte del Chienti per un importo complessivo di €. 330.000,00;

**VISTA** la delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stata ratificata la deliberazione d’urgenza della Giunta Comunale n. 101 del 10/12/2021 avente per oggetto “*variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023*”, con la quale è stato modificato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06/04/2021;

**VISTA** la delibera della Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2022, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto di FATTIBILITA’ tecnica ed economica per l’intervento di “*Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma 2016 – SUBMISURA A4.5: investimenti sulla rete stradale comunale – Lavori per la messa in sicurezza delle strade comunali: San Giorgio, Moricuccia, San Salvatore, Colli, Sodere e Salvo d’Acquisto*”, predisposto dai tecnici interni all’Area Tecnica, arch. Samantha Moscatelli e ing. Micaela Bilone, per un importo complessivo di €.330.000,00, distinto secondo il quadro economica preliminare di spesa che segue:

	<b>Lavori a base d’asta</b>		
<b>A.</b>	<b>1.</b> strada San Giorgio – Moricuccia	€.	135.000,00
	<b>2.</b> strada San Salvatore – Colli	€.	62.000,00
	<b>3.</b> strada Sodere	€.	43.000,00
	<b>4.</b> strada Salvo d’Acquisto	€.	20.000,00
	<b>TOTALE lavori a base d’asta</b>		
	di cui per sicurezza presunta (2%)	€.	10.00,00
<b>B.</b>	<b>Somme a disposizione dell’Amm.ne</b>		
	- I.V.A. al 22% strada San Giorgio - Moricuccia	€.	29.700,00
	- I.V.A. al 22% strada San Salvatore - Colli	€.	13.640,00
	- I.V.A. al 22% strada Sodere	€.	9.460,00
	- I.V.A. al 22% strada Salvo d’Acquisto	€.	4.400,00
	<i>Sommano</i>		
	- Art. 113 D.lgs. 50/2016: incentivo funzioni tecniche interne - strada San Giorgio - Moricuccia	€.	2.160,00

- Art. 113 D.lgs. 50/2016: incentivo funzioni tecniche interne - strada San Salvatore – Colli	€.	992,00	
- Art. 113 D.lgs. 50/2016: incentivo funzioni tecniche interne - strada Sodere	€.	688,00	
- Art. 113 D.lgs. 50/2016: incentivo funzioni tecniche interne - strada Salvo d'Acquisto	€.	320,00	
		<i>Sommano</i>	<b>€. 4.160,00</b>
- Imprevisti – strada San Giorgio – Moricuccia	€.	5.140,00	
- Imprevisti – strada San Salvatore – Colli	€.	2.368,00	
- Imprevisti – strada Sodere	€.	852,00	
- Imprevisti – strada Salvo d'Acquisto	€.	280,00	
		<i>Sommano</i>	<b>€. 8.640,00</b>
		<b>TOTALE somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€. 70.000,00</b>
		<b>TOTALE COMPLESSIVO STUDIO DI FATTIBILITA'</b>	<b>€. 330.000,00</b>

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 20 del 20.01.2022 con la quale:

- è stato affidato ai tecnici interni all'Area Tecnica di questo Ente, arch. Samantha Moscatelli e ing. Micaela Bilone, l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo dell'intervento di "Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma 2016 – SUBMISURA A4.5: investimenti sulla rete stradale comunale – Lavori per la messa in sicurezza delle strade comunali: San Giorgio, Moricuccia, San Salvatore, Colli, Sodere e Salvo d'Acquisto";
- nel rispetto del comma 1, dell'art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'intervento del Fondo complementare PNRR in oggetto sarà attuato con 4 lotti funzionali, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese:
  - Lotto n. 1: intervento lungo le strade San Salvatore e Colli;
  - Lotto n. 2: intervento lungo le strade Moricuccia e San Giorgio;
  - Lotto n. 3: intervento lungo la strada Salvo d'Acquisto;
  - Lotto n. 4: intervento lungo la strada Sodere;

VISTO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto firmato in contraddittorio in data 08/06/2022 tra il geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del Procedimento, e l'arch. Samantha Moscatelli e l'ing. Micaela Bilone, in qualità di tecnici interni all'Area Tecnica incaricati della progettazione (*verbale approvato con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 112 del 08/06/2022*);

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 50 del 14/06/2022, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto ESECUTIVO per l'intervento di "Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma 2016 – SUBMISURA A4.5: investimenti sulla rete stradale comunale – Lavori per la messa in sicurezza delle strade comunali denominate San Giorgio e Moricuccia", predisposto dai tecnici interni all'Area Tecnica, arch. Samantha Moscatelli e ing. Micaela Bilone, per un importo complessivo di €. 172.000,00, distinto secondo il quadro economico di spesa che segue:

<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO</b>			
<b>1</b>	<b>Lavori</b>		
<b>a</b>	Lavori messa in Sicurezza strada "Moricuccia"	€	65.690,78
<b>b</b>	Lavori messa in Sicurezza strada "San Giorgio – tratto finale"	€	84.028,42
<b>TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>			<b>€. 149.719,20</b>
	Incidenza manodopera (€. 2.687,25 + €. 4.471,44) =	€	7.158,69
	Incidenza sicurezza (€. 1.863,13 + €. 2.336,63) =	€	4.199,76
<b>2</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		

<b>a</b> I.V.A. sui lavori nella misura del 10%	€	14.971,92	
<b>b</b> Spese tecniche ( <i>sicurezza</i> )	€	800,00	
<b>c</b> C.I. al 4% su spese tecniche	€	32,00	
<b>d</b> I.V.A. al 22% su spese tecniche e C.I.	€	183,04	
<b>e</b> Spese tecniche ( <i>progetto esecutivo</i> )	€	2.994,38	
<b>f</b> Imprevisti e lavori su fattura IVA compresa	€	3.299,46	
<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			<b>€. 22.280,80</b>
<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 172.000,00</b>

**RILEVATO** che l'intervento in oggetto è stato inserito negli strumenti di programmazione (Piano Triennale OO.PP.) del triennio 2022-2024 e nell'elenco annuale 2022 di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 24/05/2022;

**ACCERTATO** che per i lavori in oggetto non è necessario nessun titolo abilitativo, in quanto è stato redatto, in data 17/03/2020, il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi della lettera "c", comma 1, dell'art. 7 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (*testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia*);

**RICHIAMATA** la comunicazione del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 18511 di protocollo del 27/07/2022 con la quale viene precisato che il finanziamento per l'intervento in oggetto è stato riconosciuto con l'Ordinanza n. 6 del 30/12/2021;

**DATO ATTO** che per i lavori in esame sono stati acquisiti i seguenti codici:

- **CUP: G75F21001550001;**
- **CIG: 93680653CC**, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 217 del 17 dicembre 2010);

**VISTE** le seguenti determinazioni di questo Ufficio:

- n. 192 del 11.08.2022 con la quale si è stabilito di procedere all'affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi della lettera "a", del comma 2, dell'art. 1, del D.L. n.76/2020 convertito in legge 120/2020, per un importo a base d'asta di €. 149.719,20, di cui €. 4.199,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- n. 265 del 21.10.2022 con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati all'operatore economico "Moscatelli Costruzioni" s.r.l., con sede a San Belforte del Chienti (MC) in via San Giorgio n. 45 (partita I.V.A. 01495080432), per un importo di €. 149.573,68, al netto del ribasso offerto pari a 0,10% e compresi gli oneri per la sicurezza;

**VISTO** il contratto di cottimo dei lavori in oggetto n. 1649 di Repertorio, registrato a Tolentino il 01/03/2023 al n. 593 Serie 1T, sottoscritto in data 15/02/2023 dal signor Giuseppe Moscatelli, in qualità di legale rappresentante della ditta "Moscatelli Costruzioni" s.r.l., con sede a Belforte del Chienti (MC) in via San Giorgio n. 45 (partita I.V.A. 01495080432) per l'importo di €. 149.573,68 oltre l'I.V.A. in misura di legge;

**RICHIAMATA** l'Ordinanza n. 40 del 21/10/2022 avente per oggetto "*Modifiche all'ordinanza n. 37 del 13/10/2022 e definizione della preassegnazione delle risorse del Fondo opere indifferibili ai sensi dell'art. 29, del decreto-legge 23/09/2022 n. 144, per gli interventi misura "A"*, con la quale all'art. 2 viene disposta la preassegnazione dell'importo aggiuntivo del 15% rispetto al finanziamento assegnato a questo Ente con l'Ordinanza n. 6 del 30/12/2021;

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 289 del 14.11.2022 con la quale è stato approvato il nuovo Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) per l'intervento "Fondo complementare PNRN sisma 2009/sisma 2016 – SUBMISURA A4.5: investimenti sulla rete stradale comunale – Lavori per la messa in sicurezza delle strade comunali denominate San Giorgio e Moricuccia", **rimodulato**, a seguito dell'emanazione dell'Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 40 del 21/10/2022, per un importo complessivo di €. 197.800,00 (€. 172.000,00 \* 15%) così distinto:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>1</b>	Lavori di messa in sicurezza strada Moricuccia	€	65.690,78
<b>2</b>	Lavori di messa in sicurezza strada San Giorgio	€	84.028,42
<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>			<b>€ 149.719,20</b>
a detrarre ONERI per ATTUAZIONE SICUREZZA NON soggetti a ribasso			€ 4.199,76
IMPORTO LAVORI soggetti a Ribasso d'Asta			€ 145.519,44
<b>A detrarre ribasso d'asta offerto pari al 0,10%</b>			<b>€ 145,52</b>
Restano			€ 145.373,92
a sommare Oneri per Attuazione Sicurezza			€ 4.199,76
<b>IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI</b>			<b>€ 149.573,68</b>
<b>2</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
<b>a</b>	I.V.A. sui lavori nella misura del 10%	€	14.957,37
<b>b</b>	Spese tecniche ( <i>sicurezza</i> )	€	800,00
<b>c</b>	C.I. al 4% su spese tecniche sicurezza	€	32,00
<b>d</b>	I.V.A. al 22% su spese tecniche sicurezza e C.I.	€	183,04
<b>e</b>	Spese tecniche ( <i>progetto esecutivo</i> )	€	2.994,38
<b>f</b>	Imprevisti e lavori su fattura I.V.A. compresa	€	3.299,46
<b>g</b>	<b>Fabbisogno aggiuntivo Ord. PNC Sisma n. 40/2022</b>	<b>€.</b>	<b>25.800,00</b>
<b>IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			<b>€ 48.066,25</b>
Economie derivanti dal ribasso d'asta (0,10%) e dall'I.V.A.			€ 160,07
<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 197.800,00</b>

VISTA la liquidazione atto n. 77 del 29/06/2023 delle somme relative al 1° Stato Avanzamento Somme a Disposizione dell'Amministrazione (*voce B1: imprevisti e lavori su fattura*) approvato con determina n. 143 del 22/06/2023 per le seguenti somme:

- contributo all'ANAC per l'affidamento lavori;

VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 178 del 05/07/2024 con la quale sono stati approvati i seguenti atti contabili:

- 1° Stato Avanzamento Lavori (S.A.L.) eseguiti a tutto il 27/07/2023 dell'importo complessivo di €. 80.040,33;
- 1° Certificato di pagamento dei lavori eseguiti a tutto il 27/07/2023 dell'importo di €. 79.562,72 al netto dell'I.V.A. nella misura del 10%;
- 2° Stato Avanzamento Somme a Disposizione dell'Amm.ne (S.A.S.D.) a tutto il 27/07/2023, dell'importo complessivo di €. 7.956,27;

FACENDO SEGUITO al Decreto della Ragioneria dello Stato n. 52/2023 e dell'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 40 del 21/10/2022, con la quale è stata disposta la preassegnazione dell'importo aggiuntivo del 15% rispetto al finanziamento assegnato a questo Ente con

DETERMINAZIONE n.263 del 16-09-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIANTI

l'Ordinanza n. 6 del 30/12/2021, è stata redatta la variante, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023, al fine di adeguare i prezzi al Prezzario Regione Marche 2023 (approvato con delibera della Giunta Regionale n. 1797 del 27/12/2022) ed il quadro economico del progetto dei lavori in oggetto, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 50 del 14/06/2022;

**ACCERTATO** che i lavori sono stati eseguiti nel rispetto delle previsioni progettuali del progetto esecutivo e secondo le esigenze evidenziate dall'Amministrazione Comunale, con alcune modifiche di dettaglio disposte in corso d'opera dal Responsabile Unico del Procedimento e dalla direzione dei lavori dove si è valutato di ripristinare la funzionalità del cassonetto stradale in alcuni tratti dove erano evidenti buche e ruscellamenti di acqua che avevano compromesso tale funzione e sostituire un tratto di acquedotto comunale lungo via San Giorgio;

**VERIFICATA** la necessità di eseguire gli interventi non previsti nel progetto esecutivo, ai sensi della lettera "c", comma 1, dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, in quanto:

- determinati da circostanze impreviste e imprevedibili per l'Amministrazione;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;
- l'aumento del prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale (aumento del 18% circa);

**VISTA** la perizia di variante per adeguamento prezzi, ai sensi del Decreto n. 52/2023 della Ragioneria dello Stato e dell'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 40 del 21/10/2022 per l'intervento "Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma 2016 – SUBMISURA A4.5: investimenti sulla rete stradale comunale – Lavori per la messa in sicurezza della strada comunale denominata "San Giorgio – tratto finale" e "Moricuccia", redatta in data 10/09/2024 dal direttore dei lavori, geom. Massimo Valpiani, e costituito dai seguenti elaborati progettuali:

1. Relazione tecnica illustrativa;
2. Computi metrici lavori e computo sicurezza
3. Elenco Prezzi Unitari
4. Quadro di raffronto;

per un importo complessivo di €. 197.800,00 così distinto:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>1</b>	Lavori di messa in sicurezza strada San Giorgio	€	101.184,12
<b>2</b>	Lavori di messa in sicurezza strada Moricuccia	€	75.488,25
<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>		€	176.672,37
a detrarre ONERI per ATTUAZIONE SICUREZZA NON soggetti a ribasso		€	3.934,24
IMPORTO LAVORI soggetti a Ribasso d'Asta		€	172.738,13
<b>A detrarre ribasso d'asta offerto pari al 0,10%</b>		€	172,74
Restano		€	172.565,39
a sommare Oneri per Attuazione Sicurezza		€	3.934,24
<b>IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI</b>		€	<b>176.499,64</b>
<b>2</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
<b>a</b>	I.V.A. sui lavori nella misura del 10%	€	17.649,96
<b>b</b>	Quota ANAC per affidamento lavoro	€	30,00
<b>b</b>	Spese tecniche (progetto esecutivo)	€	3.529,99
<b>c</b>	Imprevisti e lavori su fattura I.V.A. compresa	€	90,41
<b>IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		€	<b>21.300,36</b>
<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>		€	<b>197.800,00</b>

**PRESO ATTO** che l'importo di €. 62.100,00 trova la sua copertura finanziaria nelle seguenti ordinanze:

- Ordinanza n. 6 del 30/12/2021: €. 172.000,00;
- Ordinanza n. 40 del 21/10/2022:€. 25.800,00;

**VISTO** il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

**DATO ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro Paglialunga;

**ATTESTATO** che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990 e dell'art. 6 del D.P.R. n.62/2013;

#### **RICHIAMATI**

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per gli articoli tuttora in vigore;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza);

**RICONOSCIUTA** la propria competenza a provvedere in merito;

### **D E T E R M I N A**

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di **APPROVARE** la perizia di variante **al fine di adeguare i prezzi al Prezzario Regione Marche 2024 ed il quadro economico del progetto esecutivo**, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 50 del 14/06/2022, per l'intervento "Fondo complementare PNRR sisma 2009/sisma 2016 – SUBMISURA A4.5: investimenti sulla rete stradale comunale – Lavori per la messa in sicurezza della strada comunale denominata "San Giorgio – tratto finale" e "Moricuccia", dell'importo complessivo di €. 197.800,00, così distinto:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>1</b>	Lavori di messa in sicurezza strada San Giorgio	€	101.184,12
<b>2</b>	Lavori di messa in sicurezza strada Moricuccia	€	75.488,25
		<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>	€ 176.672,37
		a detrarre ONERI per ATTUAZIONE SICUREZZA NON soggetti a ribasso	€ 3.934,24
		IMPORTO LAVORI soggetti a Ribasso d'Asta	€ 172.738,13
		<b>A detrarre ribasso d'asta offerto pari al 0,10%</b>	€ 172,74
		Restano	€ 172.565,39
		a sommare Oneri per Attuazione Sicurezza	€ 3.934,24
		<b>IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI</b>	€ <b>176.499,64</b>
<b>2</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
<b>a</b>	I.V.A. sui lavori nella misura del 10%	€	17.649,96
<b>b</b>	Quota ANAC per affidamento lavoro	€	30,00

<b>b</b>	Spese tecniche ( <i>progetto esecutivo</i> )	€	3.529,99	
<b>c</b>	Imprevisti e lavori su fattura I.V.A. compresa	€	90,41	
<b>IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			€	<b>21.300,36</b>
<b>TOTALE GENERALE DEL PROGETTO</b>			€	<b>197.800,00</b>

**3. Di DARE ATTO** che la spesa di €. 62.100,00 per i lavori in oggetto trova copertura finanziaria nelle seguenti ordinanze:

- Ordinanza n. 6 del 30/12/2021:€. 172.000,00;
- Ordinanza n. 40 del 21/10/2022:€. 25.800,00;

**4. Di DARE ATTO** che:

- le introdotte variazioni al progetto esecutivo sono necessarie ed inderogabili per dare l'opera ultimata a perfetta regola d'arte;
- la spesa per le opere previste nella variante in corso d'opera comporta la variazione dell'importo complessivo del progetto esecutivo, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 50 del 14/06/2022, e la maggiore spesa (€. 25.800,00) risulta finanziata in forza dell'Ordinanza n. 40 del 21/10/2022;

**5. Di DARE ATTO** e comunicare che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 241/1990 e dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. Mauro Paglialunga, Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente;

**6. Di ATTESTARE** che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990 e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante "*Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001*";

**7. Di DISPORRE** la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:

- a) nella sezione "*Amministrazione Trasparente*", in conformità all'articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;
- b) all'*Albo Pretorio telematico*, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni.



## **PARERE DI REGOLARITA' TECNICA**

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F. to Paglialunga Mauro

li, 16-09-2024

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Paglialunga Mauro

---

---

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

---

---

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 20-09-2024

li, 20-09-2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to Dott. Romagnoli Luca

---

---

E' copia conforme all'originale.

li, 20-09-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
\*F.to Paglialunga Mauro

\*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.